
MUNICIPIO DE MARMELEIRO
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA

Processo: N' 304/2022 Cíd.Veriflcador: TCBEUAP9

Pág 111
rrlIÜ

Requerente:
GPF/CNPJ:

Endereço:
Cidade:
Balrro:
Fone Res.:

E-mail:
Assunto:
Subassunto:
Data de AbeÉura:Â 
Prev¡säo:

523 - MUNICIPIO DE MARMELEIRO

76.205.665/0001-01

Avenlda Macall No 255

Marmeleiro
CENTRO

Não lnformado

administracao@marmeleiro.pr.gov.br

SETOR DE LICITAçÃO

soLlclrAç0ES DIVERSAS

151121202211:38

1410112023

CEP:85.615-000

Estado:PR

Fone Cel.: Não lnformado

effi
UrI

b

Celular: 00000-0000

Quantldade de DocumentosQuantldade de Documentos: 00

DE MARMELEIRO

Requerønte

EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES

Funclonárlo(a)

Recebldo

IPM Slstomas Llda
Alond8.Net - WPT vr20'13 01

ldenllnædor: WPT8l 1 l0l-l o9-ONVGJDSNAVGcSR-2 - Emltldo Por: EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES 1511212022 1 1 :40:1 4 -03:00



?re f,Tunic le f,Tarmu/u¡ål
ESïÄDO D0 p,{MN,{ cNpl 7ó,205 ó6510001-01

Av.Macsli, 255 - Cx.Postal 24 - Fone f Fax (+6) gSzS-8100 - CEp 8sór5-000 - MARMELETRo - pR

Memorando no 5812022-SE

Marmeleiro,14 de dezembro de 2022.

Ao
Setor de Licitações

Assunto: Tomada de Preços 00112022 - Alteração itens 1.2.2 do orçamento.

Prezados,

Anteriormente ao início dos serviços referente ao contrato, o
Município de Marmeleiro-PR, executou os meio-fios na Rua Acelino
Gabriel Bandeira com mão de obra própria e meio-f,ros que dispunha em
estoque. Considerando desta maneira, o Município entendeu por bem manter
desta forma, visto que o serviço não apresentou prejuízos em sua qualidade e
em seu custo.

Diante da situação, se faz necessário realizar a supressão do iten
1.2.2 da planilha orçamentária, de forma definitiva.

Assim, a empresa executou os demais serviços dispostos nos
documentos constantes no processo, sem prejuízos aquaisquer dos lados.

o Memória de Cálculo
executados:

indicando quantidade de meio-fios não

FREñ¡TES DE üERA,:

Item na Planilha orçamentária a ser suprimido (Item 1.2.2):

Srrv¡So 1.2.2. M

.g
E
'Ë e-
-qEg hfiE ë.ñ

st
ieF

o
E

ü
EE_
oõi6ëE

ö
.E*_ e< .ù'E.-ãP
fEãfts(¡õ

I 2 {

4i¡.rç 527,79

a

www. mar:mclciro. ¡r r. gov. br



?re de f,Tarmeleirl"

l¡t3

Ll

Ll

ESr,rDO D0 PARÂNA CNPI 76.205.ó6510001-01

Ay,Macoli,255 - Cx.Postal24 -FonclFox (+ø) SSzS-8100 - CEp 8sóts-000 - MARMELETRo -pR

Servlgo Servigo 1.1.11. SINAPI 96400
EXECUçIîO E C0I,|PACTAçAO DE BASE E OU SUB EI\SE pARÅ

PAViltEl,¡TAçAO DE LrACADAtitE SECO - EXCLUSTVE CARGA E

TRAI¡SPORTT. AF 1112019
Níuel 2 llfual 2

Servlgo Serviço 1.2.2 s[,¡APt 94263 GUt/4 0.lElo-FlO) II'I LOCO EI,f TRECHO RETO

Serulgo Seruigo 1.2.3. SINAPI 9¿[275
co I'lFEccloNA0A Et t co ¡lcRETo DIIIEIISOES
100x15x13X20 CH {COilpRil.tENTO X EASE |}¡FER|OR X BASE SUPERIOR

xALTURA), pARÀ uREAnlzAçÂo mrrnrm or EhrpREEuDtttENTos.

75,68 85,S1 BDI 1 108,98 8.247,61 RA

117,?4 34,35 EDI 1 .r3,57 5. 1 08,1 5 RA

Assim, conforme informações constantes nos documentos do processo, com Contrato de
Prestação de Serviços n'04912022, não houve a execução de 527,79 metros lineares de
meio-fios, sem prejuízo na qualidade do serviço finalizado, totalizando um valor total a

ser suprimido de R$18.177,09.

Em resumo, as SAO AS

Fica esclarecido que a supressão representa um percentual de 3,083yo do valor do
contrato, logo, respeita o $1o do art. 65 daLei 8.666193.

ZCZ Everaldo de Oliveira
Gestor do Contrato

Diretor Depto. Urbanismo

,'.,).;' i.ì. .:l-:

527,7S ?7,15 BDI f 34,'t+ 18.177,09

SUPRESSÃO ATORES CONTRATU
ITEM D qTD. RS UNIT. RS TOTAT
t.t.5.2 GUr (MEtO-FtO) CONCRETO,

MOLDADA IN LOCO EM

TRECHO RETO COM
EXTRUSORA 13 CM BASE X 22

CM ALTURA, AT06/20!6

527,79 M 34,44 t8.177,O9

Total t8.t77,O9

Valor Contrato Original:

Valor Supressão:

Valor Final (contrato + supressão):

R$ 589.561,80

- R$ I 8.177,09

R$ 571 .384,71

CARLOS ED

w ww. rrì¿r.rrnclciro. pr. gov. br



1U,
B

MUNICIPIO DEMARMELEIRO
ESTADO DO PARANÁ,

Marmeleiro, 15 dedezembro de2022.

De: Gabinete do Prefeito

Para: Procuradoria Jurídica

Assunto: Aditivo de supressão de valor.

Nos termos da solicitação do Memorando no 5812022-SE assinado pelo fiscal do contrato, o

Sr. Carlos Eduardo Barszcz e pelo Diretor do Departamento de Urbanismo, protocolado sob no

3041ZO2Z, em que pleiteiam aditivo de supressão de valor referente ao Contrato de Empreitada

Global n" 04912022, vinculado a Tomada de Preços n" Q0112022, solicito manifestação da

procuradoria Jurídica no que diz respeito a possibilidade e legalidade do ato.

Após, retornem os autos para despacho.

Atenciosamente;

Exercício

CNPJ: 76.205,665/000 l-01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 -CEP 85'615-000
p-ru¡1. lioitr'rooólâr.,.,0r-"lri,.o.or.rãu.br' / lioito"oo02ø)ulo.to"l"i'.o.n..oou.b, - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105



14s
t,

Erefr¡turø C,funaiøøl de clíannolotro
- Estado do Paraná ' CNPJ ?6.205.665/0001-01

Av. Macali,255 - Caixa Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000

Marmeleiro, 19 de dezembro de2022.

Processo Administratiyo n.o 05612022
Tomada de Preços n.'00112022

Parecer n." 59612022

I - Relatório

Apresenta-se para parecer a solicitação de aditamento do contrato n.' 04912022, vinculado

à Tomada de Preços n.' 00112022. A solicitação é para supressão de item da planilha orçamentária

que foi previamente executado pelo Município.

Parc a presente análise, foram anexados ao processo os seguintes documentos:

o Solicitação do aditamento pelo Diretor do Departamento de Urbanismo e do

Engenheiro Civil responsável pelo acompanhamento da obra;

o Solicitação de parecer pelo Excelentíssimo Sr. Prefeito de Marmeleiro.

II - Fundamentação

Preliminarmente, devemos salientar que a presente manifestação toma por base,

exclusivamente, os elementos que constam, até a presente data, nos autos do processo administrativo

em epígrafe. Incumbe à esta Procuradoria prestar consultoria sob a ótica estritamente jurídica, sem se

adentrar à conveniência e à oportunidade dos atos praticados no âmbito dos departamentos, nem

analisar os aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativos.

A Lei n.' 8.666193 admite que se proceda a alterações contratuais, desde que sejam

realizadas no interesse da Administração e para atender ao interesse público. Tais modificações podem

ser de ordem qualitativa ou quantitativa e implementadas por manifestação unilateral da

Administração ou mediante acordo entre as partes. Em qualquer um dos casos, as alterações devem

ser justificadas por escrito e previamente autorizadas pela autoridade competente para a celebração

do contrato.

O art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei n'8.666193, concede à Administração a possibilidade

de modificar o valor contratual quando necessária sua modificação em decorrência de acréscimo ou

diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos pela Lei.

O $l'do art. 65 prevê que o contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25%o



115
ftt

@raføura Cluniciøal de Cl,hrutoløro
' Est¿do do Pa¡aná ' CNPJ 76.205.66510001-0l

Av. Macali,255 - Caixa Postal 24 - FoneÆax (46) 3525,8100 - CEP 85.615-000

(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de

edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos. O $2o

dispõe que nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder os limites estabelecidos no paráryrafo

anterior, exceto as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

Tratadas estas premissas, cumpre verificar se os aditamentos são efetivamente necessários

e se há a devida justifrcativa por parte da Administração Pública.

Tratando especiftcamente dos apontamentos constantes da justificativa do solicitante,

verifica-se que a solicitação do termo aditivo se dá em razão danecessidade de se buscar o equilíbrio
econômico em face de supressão de item da planilha orçamentária da obra, a fim de adequar o valor
a ser pago, suprimindo do contrato os valores equivalentes aos itens desnecessários ao cumprimento

do objeto.

O contrato tem o prazo de vigência previsto a expirar na data de 11 de maio de 2023.

Estando vigente está apto a ser aditado.

Considerando a manifestação dos Diretores do Departamento de Urbanismo e do

engenheiro civil responsável pelo contrato que aponta a necessidade do aditamento, bem como denota-

se que os aditivos pretendidos estão dentro dos limites legais elencados no art. 65 $ l' da Lei 8.666193,

esta procuradoriajurídica entende que os requisitos necessários estão presentes.

III- Conclusão

Neste diapasão, analisando o aspecto legal do pedido, esta Procuradoria entende pela

possibilidade do aditamento quantitativo no contrato administrativo n.o 04912022. À luz do disposto

no art. 60 da Lei n.o 8.666193, a supressão deve ser formalizada através de termo aditivo, o qual deve

ser corroborado pelas mesmas partes que celebraram os iniciais, sem olvidar das condicionantes

exigidas nos contratos originais.

É o Parecer.

Ed Dalla Costa
Procurador Jurídico



117

MUNICÍpIO DE MARMELEIRO b

EsrADo po pennuÁ,

DESPACHO

Nos termos da solicitação do Memorando no 5812022-SE, protocolado sob no 30412022,

e com base no Parecer Jurídico n" 59612022, autorizo os aditamentos solicitados.

Encaminha-se ao setor responsável para providências necessárias.

Marmeleiro,20 de dezembro de2022

Pilati
de Marmeleiro

CNPJ: 76.205.665/0001-01
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85,615-000
E-mail: licitacao@nrarmeleiro.pr.eov.br / licitacaoO2aArnan¡eleirc.pr.gov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105



MUNICíPIO DE MARMELEIRO
118

þ

ESTADO PO PRRRT¡.4

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA GLOBAL N" 04912022

(Vinculado a Tomada de Preços n" 00112022\

O V1UNICÍpIO DE MARMELEIRO, pessoa jurídica de direito público intemo, com inscrição no

CNpJ/lvfF sob o n" 76.205.66510001-01, com sede administrativa na Avenida Macali, no 255, centro,

Marmeleiro, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Paulo Jair Pilati, portador d¿

cédula de identidade civil (RG) n" 4.352.88t-l SSP/PR e inscrito no CPFA{F sob o no 524.704239-53,

de ora em diante denominado CONTRATANTE; e a empresa PAVIMAR CONSTRUTORA DE

OBRAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJA{F sob o no 79.569'39810001-31,

com sede na Rodovia pn ¿S¡. I(m 09, sln", ZonaRural, Cidade de Francisco Beltrão, Estado do Paraná,

CEp: 85601-195, Telefone (46) 3524-1700, e-mail: pavlmar@pavlmar.p , neste ato representada

pela representante Legal, Sra. ilair Bernardetti Tesser, portadora da cédula de identidade civil (RG) n"

iJql.BZS-1 SSP/PR è inscrita no CPF sob o no 839.835.709-68, aqui denominada CONTRATADA'

estando as partes sujeitas às normas da Lei 8.666193 e subsequentes alterações, obedecidas as condições

estabelecidäs na liciiação realizadana modalidade Tomada de Preços n" 00112022. resolvem celebrar o

presente Termo aditivo, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Tem por objeto o presente Termo aditivo, a supressão contratual de valor, considerando a solicitação do

Memãrando î" 58J2022-SE, protocolado sob n¿ 3O4\ZOZ2 e com base no Parecer Jurídico n" 59612022 e

nos demais documentos acostados ao processo licitatório.

CLÁUSULA SEGT]NDA - DA SUPRESS,Ã'O
A supressão contratual de que ftala a Cláusula Primeira, totaliza o valor total de R$ 18.177'09 (dezoito

mil e cento e setenta e sete reais e nove centavos). Diante da alteração, o valor contratual total passa de

R$ 589.561,80 (quinhentos e oitenta e nove mil e quinhentos e sessenta e um reais e oitenta centavos)

paraR$ 571,g84171(quinhentos e setenta e um mil etrezentos e oitenta e quatro reais e setenta e um

centavos).

CLÁ,USULA TERCEIRA . DA RÄTIFICAçAO
As demais cláusulas e condições contratuais de que trata o presente aditivo, permanecem válidas e

inalteradas. A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela

Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinahu'a, para

ocorer no prazo de vinte dias daquela data.

cl,Áusril,A QUARTA - DO FORO
Fica eleito o ioro da Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões

oriundas do presente Termo Aditivo. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente

instrumento contratual, por si e seus s,rcissores, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e que serão

rubricadas e assinadas para todos os fins de direito.

Marmeleiro, 20 de dezembro de2022.

cLAtR BERNARDETTI lllliìi3å^1ïiiÜËi,1'nnn "
TESSER:839835709É r¡ss¡n¡¡sasszoc¿¡

D¡dot|2022.12 21 ll:¡9f 2
ð {3'oo'

DE MARMELEIRO PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS

Paulo Jair Pilati
Contratante

LTDA
Clair Bemardetti Tesser

Contratada

CNPJ: 76.205.665/0001 -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro- Cx, Postal 24-CEP 85.615-000

E-mail: licitacaó(ärnarmeleiro.pr.gov,br / licitacao02lährrarmeleiro.pr.goY.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105



t

MUNICIPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANÁ, 11e

b

SEGTJNDO TERMO ADITTVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA GLOBALN" 049/2022

(Vinculado a Tomada de Preços n" 00112022)

CONTRATANTE: MI.TNICÍPIO DE MARMELEIRO

CONTRATADA: PAVMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

OBJETO: Tem por objeto o presente Termo aditivo, a supressão contratual de valor.

VALOR TOTAL SUPRMIDO: R$ 18.177,09 (dezoito mil e cento e setenta e sete reais e nove
centavos).

VALOR TOTAL,: Diante da alteração, o valor contratual total passa de R$ 589.561,80 (quinhentos e

oitenta e nove mil e quinhentos e sessenta e um reais e oitenta centavos) para R$ 571,384171(quinhentos
e setenta e um mil e trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e um centavos).

DATA DE ASSINATIJRA DO ADITIVO: 20 de dezembro de2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro,20 de dezembro de2022.

Pilati
de Marmeleiro

Avenida Maoali,n" 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.615-000
E-mail: lioitaoaolrlmarmeleiro.p¡. eov.br' / lioitaoao02(Arnanneleiro,or. sov.br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105



UEi-r¡

W
DIÁRIO OFICIAL ELETNÔNICO

I,IUT.UCÍPIO DE MARMELEIRO - P¡,N¡'NÁ

150
t,

QUINTA-FEIRA,22DEDEZEMBRODE2Q22 i ANO¡VI r
EDIçAo N": 1380- 3o Pág(a)

ATOS DO PODER EXECUTIVO

pRAzo DE EXEcUçÃo e Vle Ê¡¡clA: o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura,

ou seja, alé 20 de dezembro de 2023'
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de dezembro de 2022.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 21 de dezembro de 2022

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

EXTRAT9 pARA pUBLtCAçÃo COHTRATO DE FORNEC¡MENTO DE BENS E SERVIçOS No

',87t2022 (Vinculado a lnexigibilidade No 057/2022 - PMM)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO OT MARMELEIRO
CONTRATADA: BOQUINHAS APRENDIZAGEM E ASSESSORIA LTDA

oBJETo: Contratação da empresa BOQUINHAS APRENDIZAGEM E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ n"

09.s0g.047/0001-3s; para a prestaçäo de curso de capacitaçäo plena pelo Método Das Boquinhas, do qual a

CONTRATADA é detentora exòlusiva-em todo território nacional e com Certificado de Registro de Marca Boquinhas'

ÝAl-On fOfn-: de R$ 31.gg8,50 (trinta e um mil e novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos),

ÉRAzo oe exÈcuçno e vlcÊruble' O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura,

ou seja, até 20 de dezembro de 2023.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 2'l de dezembro de 2022.

FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 21 de dezembro de 2022.

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA GLOBAL NO 04912022

(Vinculado a Tomada de Preços no 001120221

CONTRATANTE: MUNICfP¡O OC MARMELEIRO
-' CONTRATADA: PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

OBJETO: Tem por objeto o presente Termo aditivo, a supressão contratual de valor.

VALOR TOTALSUpÉlMlDO: R$ 18.177,09 (dezoito mile cento e setenta e sete reais e nove centavos)'

VALOR TOTAL: Diante da alteração, o valoicontratualtotalpassa de R$ 589.561,80 (quinhentos e oitenta e nove mile
quinhentos e sessenta e um reais e oitenta centavos) para R$ 571.384,71(qulnhentos e setenta e um mll e trezentos e

oitenta e quatro reais e setenta e um centavos)'
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 20 de dezembro de 2022'
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.

Marmeleiro, 20 de dezembro de 2022

Paulo Jair Pilati
Prefeito de Marmeleiro

EDITAL No 346/2022 NoTIFIcAçAO DE AUTUAçÃO DE INFRÀçÃO DE TRÄNSITO

A AUToRIDADE DE TRÂNSlro, deste municlpio, no uso de suas atribuiçöes legais conferidas pela Lei no 9.503/97

(Código de Trânsito Brasileiro)'
NOTIFICA
2T6950DEPARTAMENTO MARMELEIRENSE DE TRANSITO

DIárlo oficlal Asslnado Eletronlcamente com Certlflcado Padrão lcP-

Brasll e Protocolado com Carlmbo de Tempo SCT de acordo com a

Medlda Provlsórla22OO-2 do Art. 10s de 24.08.01 da lcP-Brasll

O Munlcfplo de Marmelelro dá Sarantla da autentlcldade deste

documento, desde que vlsuallzado através de

http://ww.marmelelro.or'aov.brl no llnk Dlárlo Of¡clal'

I

I

I

I

rcp
Brasil

Página 17

ldsis



151
l¡

Atos Oficiais16 ¡o¡rr,t lr,l¡l: ut:ntÃo sexta-felra, 23.12.2022 - N'7'606

tïliN fìnttIP-sÀ Y]:r(:rff)R^- !(l¡ fl t;ll
0t:1ün ñ,

s,1r¿\rN it^filÀ({ l,ÀfllnÁ lÿ;7ßl{ßr

M^ÍAIN rlÀßtlñ l^cfsD^ tilt0+llñ¡?

ÀrLttra rtrtn(ot llruÁ

rÍ: r.^n D¡^oülBTtrxB liD{

IJ

Lil)^

c^ñ([L DO

lrD\

(;('t,^D 0rÂ(¡ñ(xl (11Í lll)^
?,1 t{ ¡$
trt.m

2a

-it:-
:t

'il''
li--

d: l,^DDt^qNrNrKrs l,f nÀ

Yi!99I Y'.lllllf lr:Ý"ql!:1 lll"þ llll
fft"{ü Dt¡r¡Mfxffrr,îD^
rÌr l.Al)lnÅîNrh1(lK HlrÀ

¡l k: uiì u^0ñs1r((s tteÁ
J¡

4.0s5¡71JJ

üÉ.rr[ml{
7¡our¡f ltllì^
¡rùlfl

{t9:.lo

l;Þ\
-ìt
It

r( LUÌ D|,$N(SI|Cß l11l^
(t tÁ[ Dì^cnslrcG !DÀ

l,ft2.ln
l,slJm

{¡
¡I

t.h{?0

r¡qü4J

t{ ü r f,trr ol l(ÌN(Kl tlx I lÐ^

frl t,f,rÀ

ln)À

ftm
L nt^

û

0c lNr rr)ô( ¡xd ll( ût 1.1þÁ

lìil,Àtrrrt^rÌl¡(¡ÿflcÏlaìlxuÀ .. .

R:UnUlô0i(sfFl{ [1D^

Dt:tfrìl)

5l
--ij-

r¡
g

mÀc.ut Do
ý'.m

t?

jlt

(l
(f,r t.1[ÞtÅl)Noß1(N lm
IL

ót

(T f,Aì

ASSOCIAçÃO NEGôNAL DE SAÛDÊ DO SUDOESÍE
(lNÞJ Oo,!33.ô7UI0OOt"!tl¡ _ Ions f46) ¡5:O4918

nod. Conr¡)rro Vlrork TÊlrnD, trr 5oI, trnlrtf, ÁSû, ßr¡nlrÂ,
cEp rì6.6o1.0¡0, ¡r5n¿lrcô otltrão/Pn

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N" 289/2022

olsPENsA DE LlclTAcÃo N, 1 1/202?

conlEranroì AssoclAçÃo negtotl¡iL oE s¡tioE Do suDoEsTE

C0nhsltda: ANDERS0N LEM0S 08540731916

OblQto: Contnlaçåo rje 6mpl0æ ospod0lizada ôm s€rylçode gos6o T0ls c0m0

dö;rollç¿o, sub8iltulçåo, fotìoclrnonto ds t0d0 o ûrtlôtiål I må0 do obrå, do

apþxrmadam€nlg 300 motros quädradoE ds foro do gâs'so s6rtonado, com

eilrutura em aço galvanizodo, susponso por melo ds pcndurals, o plnturs in'

duss.
Prazo: O praz0 do vlgônclo d€8ls conlmto sorå do 12 (dozs) ms6Ês, mm lnfdo

ern 21/f212022, 0 tóßrlno atl20112A023.
Vôlori Rt 37.500,00 (tdntå 0 6010 mil e qulnhonlo8 ßals)

Foro: Comarc¡ de Fr¡ncisc¡ BellrãoiPR.
Fmnclsco B€ltråo, 21 dozonbro 2022

RICARDO ANTÔNIO ORTINÃ. PRESIOENTE/ARSS

LrclIAcÀo MoDALIOAOË; PRÉGAO ELETRÔNlG O N. 01212022, 
HOMOTOGAçÄOEAOJUDICAÇÄO

À vlstå do mrìtki0 n0 Ptorå8so 8m relertncla, ADJUDIoo E tlo['loLoGo 0m

lodo toor, o oblelô d¡ licltaçåo om rèferônclå â lâvorda llcllsntc, confomo consls

ns l¿bela åbslxo:

ARSS

¡tJs

2ff).m

¡iäi;rii -

il,{

cc r¡l

i
uÀo

totÈ

01

tStrf){,ìtlt

rK' f À[l[ÁÜx(Kl]ús lltu
,rii.iit rtuiruüirir^¡r irs¡

7ó

PÈrrd6r.- 
^tt!s.

Ei,t¡r.¡!

ad.

úrr80

. d. rfr[c ù¡..¡l¡vdr ).

Francls0o Bollró0, 22 d0 dozonhto dã 2022, nlc.r¡oo'..'.l¡t€x::;i

#ffi*lrffi

e a

Boltrão/PR, 21 do dozembm dB

{mi-ffi
lñldort. -¡lll^{s.

Prefeitura Municipal cle Marmeleiro
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRAI'O DE EMPREIIADA GLOBÀI" NO 019i2022
(V¡nculÐdo a Tomsda d0 Proços n0 001i2022)

CONTRÀTANTÉ; ¡¿lUNICf PIO DE MARMETÉIFO

CoNTRATADA: PAVIMAR coNSIRUToRA DE oBRAS LTDA

OBJETO: Tsm por ob]clo o pros€nte l6rmo sdltlvo, a suprôssõo conÍotu0l do

vålot
vAtOR TOTAL SUPRIMl00: R$ 18.177,09 (dozollo mll s cênlo o 60tsnta o ssto

rcsis 6 novs contåvos),
VÁLOR lOf¡l: Dioitô dÃ sllsrsçåo, o vslor ænlraluål lolal passB d€ R$

589,561,80 (quinhontos s oilonta ô novo rnll s qu¡nhonlos o sosænlo 6 um rc016 ô

0ltonla ôonlaúoB) pera R$ 571.384,71 (qulnhontG 0 sotonle c um mll 0 lrdonto8

e oitonla 0 quatro roalE 0 s0tonls s unì conlavos).

DATADEASSINATURA 0OADlTlVo;20 d€ doz€mbro de 2022.

FOR0| ComBre do Mamolsho, E6lado d0 Pamnó

l\,lsmslôko,20 de d8zombro do 2022.
Paulo Jak Pl¡811. Profolto d0 Mamololro

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAçAO

PROCÉSSO 032/20?2: OBJETO: conkslação da cmprs6a Assoclaçio d0 Pûls 0

Arnioos dos ExcôMlonãls de Sáo J0rg0 D'oests, lomllzada a Rus Francl6@ do

Bonõti, no 193, Cilntro, c€Þ 85575.000 - sáo Jorgo D'oeslo - PR devldsmonto

cadrslr¿ds no CNPJ no ?8,687.3320001-03 psra rÊ8llzsÉo de sryiços lósicos
proflslonals d6 alrndlmsnlo 0 pos€o8s om n8cessldads €sp€clal no Municþlo

¡o Så0 Joroo Doosl8 - Pr, mnlonìs Polarls n' 1 
'4'15 

d0 13 d0 lunho dB 2022

d0 Mln¡Eléri'o ds Ssrido: FoRNECEDoR: ASSoCIACAo DE PAIS E AMlGos

DoS ExcEPClONAls DE SA0 JoRGE D oESTE, lnEcdla no Cadssfo Naclonål

d0 Pessoas Jurldlcas/MF sob n0 78.08?.332i0001'83, ¡0m 6odo na RUA FR^N'

CIsCO DEBoRTOLI, 393 ""''CEP: 85675000'BAlRRor cENTRo CIDADE/

UF: Sáo J0ra6 D'Ocst8/PR' CONTRATANTE: Munlclplo ds Sã0 Jorgs D oeslÈ

- Pår0nå: FÙNDAI,IENTO LEGAL: snlgo 25. c6put, d0 Lel FedeEl 8.0ti6/93:

V^LOR ESIIM¡\OO. R$43.155,00 (quar€nlr o ttð6 m¡|, cBnlo o clnqù0n18 e clnco

roalsl, RECONTIECIMENTO:22122022, pol Luls M0l0l, Soclotátio do Saúdo:

nmtFtClçÃo: zZtztzO22, p6la Sra. Lollå da Rochs, Prêfclla ds såo Jor0e D'

0sst6. PsrdnA.

ErrRATo oE INEXIGIBILIDADE DE tlclTAçÄo
PROCESSO 033J2022: OBJETO: Conlrstsçúo ds ômpro88 Associsção d6 PslE I

^mlgos 

dos Ercepclonals d6 Säo Jorgô D'OBrte, lo€lEad[ 0 Rua Frsnclsco do

Bonãll, n'393, Cànko, Cop 8557t000 - S60 Jotgo 000610 ' PR dovldsmonl0

carlsElrada no 0NPJ no ?8:687,332/0001'83 pâro incrsmenlo do Fundo Náclonal

d€ As8lslônclE Soclsl €månds 96dåmsntar n" 202281000306, com recurÊos do

sistsm0 Únlm de Asrislèncls docl¿l (SUÀs), påro dospoms ds cuôtslo d€stlna'

do a Escolq rlo Edumçåo Zllda rýns ' APAE, conlome condlçòoc qusrlld€do8

e oxio6nclås ôslabol0cidss no Municlplô dô Sáo Jor08 DOoslô - Pr' FoRNE'

ceocln: msocl¡c¡o oE PAls E Al\{lGos 00s EXcEPcloNAls DE SAO

iondg o oEsfE , tns.,lto no csdostro Nåclonal dô Pss808s Jurldicas/MF 6ob

ne78.687.3320001.83, com 6€ds ns RUAFRANCISCO DEBoRÍoL|' 393'-''
ôep: ¡ssTsooo - Bnino: cÊNfRo cIDADE/UF; sto Jörgo d'ooBl0/PR. coN'
TRATANÍE; Munlclplo dô Sáo Jor00 O Os6l€ ' Ptrsnái FUNDAMENTo LEGALT

adlûo 25. cåout, di Lei F€dsr{ 8¡86/93ì VALoR ESTIMADo' R$ 100.000'00

ic,ir urinti¡r), REcoNHEclL{ENTo; 22l'1212022, por clorice Madaleno sch'

mlttAuouslln.s;crstádad6As8lståncl0Soclal:R TlFlcAç40:22l1212022'p€10

srã. Lêilh ds Rocha. Pr6l0ita do Såo Jot!â D 0est6' Paranå

Prefeitura Murricipal dc São Jorge D'Oeste

dolsmil ovlnts€ dols, om

Câmara Municipal cie Vereadores cle

Salto clo l,ontra - Estado clo Pal:aná
CÉRIIDAO DEAIAN'O3O DÀ3SI SESSÃO ORDINARIADO DIA 12 DÊ DÉZËM'

BRO DE 2022, FOLHAS N". 118 a 120 DO LIVRO 037 ÞE FOLHAS SoLTAS'

PRESIDENTE : JOÄO CARLOS OALSERTO

VICE.PRESIDENTE : LADAIR CASANOVA CAVII.HA

1. SEcRETARto ;ANDRË NAVA

2u SEcRETÄRro: |BANES DASILVA
Àsdszenov8horaÊdodlsdozsdsdEz€mbrodoanod€

Bosoåo ordindda, rounkam.so neo dopondônclas do Côm¡r0 Munlcipol d0 Sallo

do Lontre, Estado rlo Psnná, loceliztde na Rue Vßr0edor ldârllr Oenok' 410,

CRntro. sob o CNPJ no. 00.921.263/0001'33, os SsnhÒr08 Veloarlorss, mnltlìtlo
com a óresenm ds: ANDRÉ NAVA, IBANES DAslLvA, J0Á0 cARLos DALBÉR'

to. ¡óel prÉxLen, ¡ucÈuo xqvtERALVEs. LAoAIR cÀsANovAcAVILHA'

M^RCIO LUIS MÀNFRÊO|Nl, PAULO PAVÄO o VAtoËClR BALOÊSSAR ASo¡'

Båofol oonduzldn pslo PrssldsnlgVårsâdolJ0AoCâdos Delhsdo' qüs Inlclalm0n'

ts d6clårou absrtâs B€6såo e sollcllou a lellura da pauta do¡ ltabalhoo da o¡dem

do dla. NDRÉ NÀVi\, sllcltou quo loscß reslÞada á lnclusáo ds Indlcação n0

066/2022. LADÀ|R CASANOVACÀV|LHAsollcitou quo foeso induldoo Ptololo do

D0crâlo Le0lshl¡vo no.016i2022 con€d0ndo fórlas 8o Ssrhor Pr€lollo Munlclpal

0 PrcsldsniB 6nsull0u 0 Plônúr|0, o quål åcÊltou por ulanlmirltds rsâll¿tr a ln'

r0 Sôcrclátlo: Josl Plsklor- CPF n0. 030.316.170-59 o RG n0, 8260731'4 SESP

PR, SeOUndo Secrstádo: André Nava - CPF n'. 080538.02e'90 ô RG n".

1011274¡4 SËSP PR. E a Chops n0. 02, ompolt8 d0 ssgulnlo msn8ka; PfoEl'

dsnte: Jucélio Xaú6rAIvs8-CPF no.074.137.729'22 s RG ne,10670957'2 SESP

PR, Vl0o'PrffldÊnl8: lh8n08 da Sllva - CPF n" 033.801.120'73 e RG no.

03536'12-8 SESP PR, Prlnrolru sscrolárlo: Mârclo Luis lvsnlrudlnl - cPF no

020.313.639{5 6 RG no. 6354745.0 SESP PR, S€gundo Socretádo: Ladair Cô'

sanovs Cavllha - CPF n0. 7S3.926.609{7 o RG n0. 7.305 2401 SESP'PR. Em

ssquôncj8 fol procerllda a Elslção da MBss ExocutivÊ dâ câmars Milniclpal -
GsÀtåo 202gnb2¡, nos tcrmor tla [el orgânica e Rcglmillo lntomo.Apó8 a v0'

taçåo p€660u{o I aputåç¡o com o segulnlo resultado: dnco voto€ isvolávols â

Cliapa.n'. Ot o quetro voto6 fâvoråv€is â chspa n0. 02. ConhEcido o r€sullado, o

Proildonts, doclâroo oloit0 0 Chap, n' 01 s ompossou I novo Me6ã Executiva,

nerâ â GeslÀo 2023/2024, de Ddnìoko d€lflneiro rlc do¡s mll I v¡nt6 ô trë6 s lrinta

e um de rjôze¡rrb¡o de doi6 ril s vinto quah. 08ndo conlhuldadô 8os lmbclhos,

t3


